Ce serait pourtant une erreur de croire que les routiers furent 
entièrement dispersés ou détruits : ils ne périrent point, mais 
ils se transformèrent. Nous avons déjà vu, au nord et au midi de 
la France, des compagnies de cotereaux commandées, non plus 
par des brigands, mais par des chevaliers. C’est que le vieux le¬ 
vain de la horde primitive , de la bande voleuse, meurtrière et 

(1) Pacis coufrederatio et amoris eoncordia. Voir l’acte dans Justel, Hist. de la mai¬ 

son de Turenne, preuv. p 43-45. 
(2) Ad reprimendani raptorum pravissiinormn in his partibus, etsuæ rapacitatis 

immanitatrm nequissimam. Ibid. 

443 

sacrilège, avait peu à peu disparu ; c’est que la férocité des 
mœurs des routiers s’était insensiblement adoucie au contact des 
troupes seigneuriales et des milices communales ; c’est enfin que 
les aventuriers étaient devenus des soldats. L’adjonction des rou¬ 
tiers fut le premier élément de réforme introduit dans l’armée 
féodale, si difficile à réunir, plus difficile encore à mouvoir. Et 
qui ne voit que cette modification dans la composition des armées 
dut introduire des changements jusque dans la tactique mili¬ 
taire? Désormais, avec des troupes soldées, les l’ois et leurs géné¬ 
raux ne furent plus obligés de calculer rigoureusement à l’a¬ 
vance, les limites et la durée de leurs opérations; ils purent 
guerroyer aussi longtemps qu’ils le jugèrent nécessaire, et par¬ 
tout où les appela l’intérêt de la couronne. Enfin , on ne peut 
douter que l’avantage des troupes réglées et les immenses ser¬ 
vices quelles avaient rendus à ses prédécesseurs, n’aient suggéré 
à Charles VII la sage et féconde institution de l’armée permanente. 
C’est dans ces résultats que réside le véritable intérêt de l’histoire 
des routiers ; c’est en les méditant qu’on pardonne aisément à 
Philippe Auguste les impositions excessives qu’il fut obligé de 
lever pour l’entretien de ses nouvelles troupes, et qu’on oublie 
les atrocités dont se souillèrent trop longtemps les bandes indis¬ 

ciplinées qui fournirent les éléments de ces compagnies régu¬ 
lières. 

H. GÉRAUD. 
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PIÈCES JUSTIFICATIVES. 

I. 

DONATION DE MEKCADIEB A L’ABBAYE DE CADOUIN (l). 

(10 mars 1195.) 

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Merchaderius, 
domini Richardi illustris et gloriosi regis Anglie, ducis Normannie et 
Aquitaine, comitis Aiidegavorum et Pictavensium, famulus, cum in 
castris ejusdem domini regis tam fideliter quam strenue militarem, et a 
voluntate illius non discordarer, et que preeipiebat implendo propera- 
rem, et ob hoc tanto régi acceptus eram et carus, et eram dux exercitus 
ejus ; nobili viro Ademaro de Bainaco, sine fructu ventris qui succederet. 
de medio facto (2), totam terram et omnia quecumque illius jurisdie- 
tionis sive potestatis erant, quando diem clausit extremum, mihi et 
meis perpetuo et hereditario jurepossidendum regali munificentia dédit, 
et beredem illius auctoritate regia eonstituit. Cujus donationis adepta 
plenitudine potestatis, apud castrum de Begaroca in flumine Dordonie, 
exceptis adjulariis (3) rusticorum circummanentium, [et] propriis sump- 
tibus aliunde congregatis ad capiendos pisces, regulam que vulgo pais- 
seria vocatur fieri precipi. Qua per diuturnos iabores et maximis ex- 
pensis dedueta ad calcem, inspirante Deo, complacuit mihi et approbavi 
quod esset, justum et utile, tam pro salute mea et meorum, quam pro 
ejusdem venerabilis viri Ademari de Bainaco suorumque animabus, [et]